to. & ita Paulus Ægineta: οἰανθίνω βαφαίων. ἢ ὅτι οἰανθίνω δὲ τὰ οἰανθίνω πρὸς τὸν πάλω. & paulo post: οἰανθίνω πρὸς τὸν πάλω. Photius de Ætio Amideno: οἰς καὶ ἕτεροι πρὸς συνθέσει κεφάλαια. σμήματα ἢ ὄψευς ὡς ἰατρῶν καὶ ἕτεροι πρὸς συνθέσει καὶ ἕτεροι πρὸς τὸν πάλω. non aliter dicebant quam οἰανθίνω & οἰανθίνω de hoc unguento. ἀνανθίνω igitur heic retinendum.

C A S A U B O N U S.

1 In Vaticano agitasse, dirutis sepulchris, quæ obsistebant.] Sepulcra intelligo, equorum. nobiles enim equos curules in Vaticano sepeliebant. vide supra ad Capitolini Verum Angustum.

2 Junxisse etiam camelos quaternos ad currus in circo.] Suetonius in Nerone, Civensibus commisit etiam camelorum quadrigas.

3 Privato spectaculo.] Id est, Juvenalibus ludis: ita exponunt eruditissimi viri: ego putabam intelligi ludos, quos nulla ex causa publica, sed ad libidinem solum suam quoties venisset in mentem, sibi exhibebat. habuere autem imperatores proprios histriones, gladiatores, & agitatores. hi igitur ludi quod à privati aurigis Alagabali peragerentur, privati dicuntur: neque obliat quod in publico loco, circo nempe Vaticano, celebrarentur.

S A L M A S I V S.

4 Serpentes per Marsicæ gentis sacerdotibus collegiss.] Cur solis Marsicæ gentis sacerdotibus tribuit, quod omnium Marsorum proprium fuit, ut non modo serpentes impune & sine noxa tractare possent, sed etiam eorum quasi domitores essent, cantuque

pentēs per Marficæ gentis sacerdotes collegiſſe fertur: eoſque ſubito ante lucem, ut ſolet populus ad ludos celebres convenire, effudiſſe, multoſque afflictoſ morſu & fuga. Uſus eſt aurea omni tunica, uſus & purpurea, uſus & de gemmis Perſica, quum gravari ſe diceret onere voluptatiſ. ² Habuit & in calciamentiſ gemmas, & quidem ſculptas: quod riſum omnibuſ movit, quaſi poſſent ſculpturæ nobiliuſ artificuſ videri in gemmiſ quaſ pedibuſ adhærebant. ³ Voluit uti & diademate gemmato, quia pulchrior fieret, & magiſ ad feminaruſ vultuſ aptuſ; quo & uſus eſt domi.

Fertur

que & herbis ſopitoſ manuſque, & obnoxioſ redderet? videntur quidem olim vulgo Marſi homineſ hac vi naturali contra ſerpenteſ valuiſſe, ſed eamdem perdiditſe. poſtquam cum externiſ cognationibuſ permiſceri coinquinariſque cœperant. ita ut hæc eadem poteſtaſ ac virtuſ in ſoliſ eorum familiiſ remanſerit, ſi quaſ impermixtaſ incorruptaque manſerunt ab extraneæ contagio cognationiſ, vel etiam penes eorum duntaxat ſacerdotē reſederit, qui ut veriſimile eſt ex illiſ familiiſ puriſque Marſiſ eligebantur. Vide Gelliuſ lib. xvi. cap. xi. vel ſane dicendū eſt, ſacerdotē Marſicæ gentiſ abundantiuſ potentiuſque quam ceteruſ vulguſ hanc vim virtutemque genitaleſ ſopiendi domandique ſerpenteſ poſſediſſe, & ideo ad hanc rem frequentiuſ adhiberi ſolitoſ. Ceteruſ Marſicæ gentiſ ſacerdotē quēdam memorat Virgiliuſ perfectiſ operiſ vii. & commendat ab hac eadem arte ſeu vi ingeniſ ſerpenteſ incantandi:

Quin & Marrubia venit de gente sacer-

dos

Fronde super galeam & felici comptus

oliva,

Archippi regis miſſuſ fortiſſimuſ Umbrō,

Vipero generi & graciliſ ſpirantibuſ hy-

dris

Spargere qui ſomnoſ cantuſque manuſque ſolebat,

Mulcebatque iras, & morſuſ arte leſabat. Marrubioſ autē Marſoruſ populoſ fuiſſe vulgatuſ eſt.

CASAUBONUS.

1 Per Marſicæ gentiſ ſacerdotē.] Reg. voceſ ſacerdotēſ non agnoſcit: & gentēſ non gentiſ. Sanè alii ſcriptoreſ qui de Marſiſ locuti ſunt, non ſacerdotibuſ Marſicæ gentiſ hanc contra ſerpenteſ vim tribuunt; ſed Marſoſ ſimpliciter nominant.

3 Voluit uti & diademate gemmato.] Quod primuſ poſt Juliuſ tentavit Caligula. Suetoniuſ cap. xxxi. perfecit primuſ Diocletianuſ; ut in ejuſ rebuſ tradunt hiſtorici.

GRUTERVS.

1 Per Marſicæ gentiſ ſacerdotē.] Itaque noſter Palatinuſ.

SALMASIUS.

2 Habuit in calciamentiſ gemmas & quidem ſculptas.] P. ſculptas, & paulo poſt: ſculpturæ. ut ſupra: argenteaſ vaſa ſculpta.

3 Voluit uti & diademate gemmato, quia pulchrior fieret.] Legenduſ: qui pulchrior fieret, & magiſ ad feminaruſ vultuſ aptuſ.

Hh h 3

z Fer-

¹ Fertur & promississe phœnicem convivis, ² vel pro ea libras auri mille, ³ ut in prætorio eas dimitteret. ⁴ Marina

rina

¹ Fertur & promississe phœnicem convivis suis.] Mira hallucinatio doctissimi viri, qui scribit heic sensum lectionis hujus esse; promississe Alagabalum singulis convivis phœnicem daturam, vel si liberos vellent dimittere, auri libras mille. sed vitio lectionis quæ sequitur, in errorem incidit, quæ habet: *ut in prætorio eas dimitteret.* quæ quidem quomodo possit constare non video. plures enim nobis phœnices apponit. at phœnicem unicam semper avem didiceram puer ex poetarum aliorumque auctorum lectione. qui igitur potuit Alagabalus ille, singulis suis convivis phœnicem promittere, aut illis, qui suam vellent dimittere, pro phœnice auri libras mille? ubi enim genium tot phœnices reperiri potuissent? non singulis igitur suis convivis phœnicem promississe debemus accipere, sed phœnicem omnibus apposituram, qui unicus est in orbe terrarum, aut pro eo libras auri mille. quod autem sequitur, *ut in prætorio eas dimitteret*, induxit eruditissimum virum, ut Alagabalum singulis suis convivis phœnicem promississe crederet. sed verba illa vitiose scripta esse quis non videt? vetus codex legit: *ut in prætorio eos dimitteret.* quam lectionem consistam esse mihi liquet à nescio quo qui putaret plures phœnices promississe convivis suis Helio-gabalum, ut singuli suam haberent. omnino scribendum: *ut in prætorio cum dimitteret.* nec enim probo emendationem clarissimi viri legentis: *ut eas imperatori dimitterent.* nam præterquam quod multos phœnices facit, etiam cetera parte improbanda est. cur enim prætorio mutemus in imperatori? in prætoriiis & villis elegantiorum hominum phasianus, gallinæ rusticæ, meleagrides, psittaci, merula alba, & aves aliæ id genus raræ & inusitatæ, non solum ad gulam &

culinam habebantur, sed etiam ad voluptatem & ornamentum villarum. cum igitur Alagabalus convivis suis promississet se phœnicem exhibiturum, quoniam rara avis est, utpote quæ sit unica, ut eum redimeret ac dimitteret in prætorio suo, pro eodem auri libras mille se daturum pollicitus est. *prætorium*, est villa urbana. de hac expositione vix est ut quisquam dubitare possit. emendatio vero profus indubitata.

CASAUBONUS.

² Vel pro ea libras auri mille.] Constantet ea, non eo omnes libri. & statim eas.

³ Ut in prætorio eas dimitteret.] Scrib. *dimitterent.* Sensus lectionis hujus erit: promississe daturam singulis convivis vel phœnicem, vel, si pro sua humanitate mallet liberos dimittere, auri libras mille. non possumus aliter mentem extricare: sed quid sibi illa volunt in prætorio? plane hoc nos non assequimur: itaque scribimus, *ut imperatori eas dimitterent.* si quis ea verecundia erga principem futurus esset, ut phœnicem nollet accipere, tanquam donum fortuna privati hominis majus, propter raritatem, ei spondebat Alagabalus se daturam auri libras mille.

GRUTERUS.

² Vel pro ea libras auri mille.] Sic quoque Pal.

³ Ut in prætorio eos dimitteret.] Pal. *eos dimitteret.* non posse hæc accipi de Phœnice, inde liquet, quod eam velint fabulæ avem unicam.

SALMASIUS.

⁴ Marine aque colymbos exhibuit.] Colymbus, κολυμβός. nam ita Græcis natatio. κολυμβήσις pro κολυμβήσας. ἀπὸ τῆς κολυμβήσας. ut πηλὸν, error & vagatio, ἀπὸ τῆς πηλῶν. μίλιος pro μίλιον.

rinæ aquæ colymbos exhibuit, in mediterraneis locis maxime eosdem & singulis amicis natantibus dimisit, & iterum piscibus implevit. Montem nivium in viridario domus æstate fecit advectis nivibus. Ad mare piscem nunquam comedit: in longissimis à mari locis omnia marina semper exhibuit: murænarum lactibus & luporum in locis mediterraneis rusticos pavit. Pisces semper quasi in marina aqua cum colore suo coctos conditura veneta comedit: momentarias de rosato, & rosis piscinas exhibuit, & bibit cum omnibus

μυνησιν δὲ τοῖς ἑμιμῶν. sic πέμεσθαι δὲ τοῖς ἑμιμῶν. sic διῶσθαι, δινησις. βαδισθαι, βαδισις. κινῶσθαι, κινησις. & similia Græcus epigrammatarius:

Ἡ κτὶ χόγας.

hinc Latini colymbum pro piscina vel natatione. Prudentius de fonte:

Nunc pritis sicut per marmora, lubricatque elivum,

Dum carenti fluctuet colymba.

ita vocat aquæ conceptelam. Isidorus in Glossis: colymbus, locus ubi vestes mundantur. lege apud Isidorum, lacus ubi vestes mundantur.

1 Eosdem & singulis amicis dimisit. Eosdemque singulis amicis natantibus dimisit. ita vetus editio.

2 Et iterum piscibus implevit. Pal. & iterum cum piscibus implevit. sed illud cum quid heic facit? an sic dictum cum piscibus implere, ut cum chlamyde humeros celare in Severo? frequentes in hoc loquendi genere Græci recentiores. sed aliud vult hoc loco: nimirum eos colymbos postquam amici natassent, iterum implevit, non sola marina aqua, sed aqua cum piscibus, ut aquam marinam & pisces simul marinos in eos colymbos induxisse intelligamus.

3 Montem nivium in viridario domus. Palat. in viridario. & sic ubique scribit, viridarium & viridiarium. quomodo in pandectis Florentinis etiam scribitur.

tur. sic vindicare apud Ciceronem in epistola ad Quinctum fratrem: affirmo mirifica suavitate te villam habiturum piscina & salientibus additis, palestra & silva vindicatam. sic enim legimus ex veteribus libris qui habent vindicata. ex quo Turnebus voluerat, silva vindicata: non tam bene.

CASAUBONUS.

4 Murænarum lactibus & luporum. Meminit Suetonius in Vitellio, capite XIIII.

5 Pisces semper quasi in marina aqua cum colore suo coctos conditura veneta comedit. Regius, quasi marina aq. sine in. His verbis singulare quoddam artificium denotatur eorum cocorum, qui Alagabalo ministrabant: pisces enim ita parasse, ut non alio colore mensis inferrentur, quam quo essent vivi, cum in aquis maris verarentur atque hanc vocat Lampridius condituram veneram: sic dictam à colore veneto qui idem est, vel ad finis admodum coloris maris, sive τοῦ θαλασσοειδέως. Cibos etiam à colore solitos commendari ante dicebamus.

6 Momentarias de rosato & rosis piscinas exhibuit. Sic membranæ: neque necessarium est, quod aliquando existimavimus, esse illa inducenda, & rosis.

7 Et bibit cum omnibus suis. Paullo ante, ipse cum populo bibit in piscina.

bus suis ¹ caldaria de nardo exhibens. Idem ² in lucernis balsamum exhibuit. Idem mulieres nunquam iteravit, præter uxorem. Lupanaria domi amicis, clientibus & servis exhibuit. Idem ³ nunquam minus c. h. s. cœnavit, hoc est argenti libris triginta. ⁴ Aliquando

GRUTERUS.

¹ *Caldaria de nardo.]* Palat. quoque caldarias, ut subintelligat cellas.

CASAUBONUS.

¹ *Caldaria de nardo exhibens.]* Cellam caldariam in balneis nardino temperans. Alii libri, caldarias, de balnearum cellis tribus alibi diximus, & dixerunt alii.

² *In lucernis balsamum exhibuit.]* Oleum balsaminum, rem rarissimam jam tum, & carissimam.

³ *Nunquam minus c. h. s. cœnavit, hoc est, argenti libris triginta.]* Ridicula lectio: sed ex emendatione præstantissimi Budæi, quam multi postea sibi vindicarunt, scribendum, arg. libris ccl. tot enim efficiunt h. s. centum millia. quo modo illa sunt accipienda, c. h. s. id est, centum sestertiū, nempe millibus. nummis sestertiis libram argenti quadrangens solitam æstimari notum est. Quia tamen hæc emendatio longius abit à vestigiis lectiois vulgatæ: non displicet eorum sententia, qui putant Lampridium peculiari quadam ratione, & minus accurato calculo, ut sit in talibus, trecentas scripsisse, non ducentas quinquaginta. sive notis designes, sive literis perscribas, facilis & frequens depravatio duorum numerorum xxx. & ccc.

⁴ *Aliquando autem tribus millibus h. s. cœnavit.]* Mendosum esse numerum istum & præcedentia & subsequentiâ, si attendimus, palam faciunt. ex antecedentibus colligimus, desiderari hic numerum, qui c. sestertium millia superet: sed certo modo & ut non nimis exorbitet, quod iste facit. nam cum efficiant c. h. s. millia aureos notos, ex Budæi æstimatione, bis mil-

le quingentos; tria hæc millia majorum sestertiū, vel quod idem est, tricies h. s. minorum, efficiunt millia septuaginta quinque aureorum: quod & fidem omnem superat, & superiori summæ nullo modo quadrat. minus vero iis quæ sequuntur. nam addit cœnas Vitellii & Apicii: quis credit Apicium in cœnas singulas septuagena quina aureorum millia impendisse, aut non multo minus? At qui hoc comparatio ista suadet. Vitellius quidem, etsi opibus impetii convivia sua instruebat, ad eam profusionem non accessit. scribit enim Suetonius de sumtu in Vitellianas cœnas, quadrangens millibus nummum eas constituisse: quæ sunt æstimatione eadem, aureorum millia decem. quæ igitur proportio inter Apicii aut Vitellii & Alagabali cœnas? Liquido ex istis constare arbitramur, vix ferri vulgatam loci huius lectio-nem posse. quo autem modo vera lectio restitui debeat, sine meliorum librorum ope nemo potest divinare.

SALMASIUS.

¹ *Caldaria de nardo exhibens.]* Palat. Caldarias. & melius, cellas enim intelligimus.

⁴ *Aliquando tribus millibus h. s. cœnavit.]* Aperte mendosa lectio. nunquam enim sic auctores loquuntur, tria millia sestertiū, ut de majoribus sestertiis accipiatur. hæc enim summam ita exprimerent: tricies sestertia aliquando cœnavit: aut, tricies centis millibus sestertiū. & ita integre illas summam enunciare consuevit Spartianus & ejus collega. Capitolinus: omne autem convivium dicitur æstimatione sexages centis millibus sestertiū. vetustiores dixerunt: æstimatione sexagesies.

autem tribus millibus H-s cœnavit, omnibus supputatis quæ impendit. Cœnas vero & Vitelli & Apicii vit. Pifces ex vivariis suis bubus traxit: per macellum transiens mendicitatem publicam flevit. Parasitos ad rotam aquariam ligabat, & cum vertigine sub

gies sestertio. at tria millia sestertium hoc loco sunt tria sestertia. hoc est aurei, quales erant Romani tunc temporis triginta. quæ summa nimis tenuis, nec ullo modo potest huic loco convenire. legendum igitur: *trecentis millibus sestertium*, non *tribus millibus*. Alagabalus nunquam minus centum millibus sestertium cœnavit, aliquando autem trecentis millibus cœnavat, supputatis omnibus, quæ in cœnam impensa essent. & hoc verum est.

1 Pifces ex vivariis suis. Palat. pifces sevivariis suis. corruptissime, pro pifces e vivariis suis.

CASAUONUS.

1 Pifces ex vivariis suis bubus traxit.] Boum protelo trahi solita e mari plena piscium retia, aut grandiora cete. Extat vetus epigramma, quo de hac injuria boves queruntur his verbis.

Ταῦτον πρητύτοιες ἄροτσοῦτιρες
δόρως,

Εἰν ἄλι τὸς γαίης ἀντέρωδρ κημέ-
τας.

Ἀλλὰ καὶ τὴν ἀσίδηρον ἐν ὕδασι ἐλ-
κιδρ ἄμφω,

Μακροτέρων χοίτων ἄμμε σαγ-
πόδες.

Ἰχθυοὶ δὲ ἐν ταχύων λατρεῶνδρ
αἰ ἀλαεργοί.

Ἡ δὲ καὶν πελάγῃ κρηπὶ δρῶσι
βοες.

3 Ad rotam aquariam.] Rotam aquariam five aquilegarum, ut vocat Tertullianus, mentio apud Vitruvium, rei rusticae scriptores, & sæpius apud jurisconsultos. in eundem usum, sed figura diversa, parantur & puteorum tollenones, five κηλόνια, quæ describit philofophus in Mecha-

4 Et cum vertigine sub aquas mittebat.] Exemplum est à rotatione petauristarum: de quibus Manilius libro quinto:

— elatus & ille

Nunc jacet, atque hujus casu suspenditur ille.

SALMASIUS.

2 Parasitos ad rotam aquariam ligabat & cum vertigine sub aquas mittebat.] Rotarum aquariarum mentio apud Vitruvium & alios, sed rotarum aquariarum, quarum hodie multus usus in aquamulinis, & ὑδρολέταις, quando ratio reperta fuerit, elegantissimo epigrammate nondum edito, Antipater docet, qui sua ætate primum illas inventas tradit. sed ipsum epigramma apponamus:

Ἰχθεῖτε χεῖρα μυλαῖοι ἀλετρίδες,
δοῦτε κρηπὶ,

Κῆν ὄρθρον παθλήνη γῆρας ἀλεκ-
τρύωναν.

Δηὸ γὰρ νύμφαισι χορῶν ἐπετέλατ
μέχθρας.

Αἰ ἴκρη ἀκροῦ τὴν ἀλόμδρ τρο-
χίω,

Ἄξονα δινύσσων. ὃ δὲ ἀκίνεωσιν ἐ-
λικταῖς

Στραφῶνται πύρραν κρηλα βύρη
μυλάκων.

Γδύομεθ' ὄρχαῖς βίοτε πάλιν, εἰ
δέχα μέχθρ

Δαίνουσαι Δηὸς ἔργα διδασκό-
μεθα.

quo tempore autem vixit ille Antipater, & utrum sidonius sit an Thesalonicensis, nam duo fuerunt Antipatri epigrammatarii, in editione Græcorum epigrammatum pluribus disputabimus. certum tamen habeo

Η h h s illius

sub aquas mittebat, rursusque in summum revolvebat: eosque *Ixionios amicos* vocavit. Stravit & faxis Lacedæmoniiis ac Porphyreticis plateas in Palatio: quas *Antoninianas* vocavit: quæ faxa usque ad nostram memoriam manserunt, sed nuper eruta & execta sunt. Constituerat & columnam unam dare ingentem, ad quam ascenderetur intrinsecus, ita ut in summo Heliogabulum deum collocaret: sed tantum faxum non invenit, 25 quum id de Thebaide afferre cogitaret. Ebrios amicos plerunque claudebat, & subito nocte leones, & leopardos, & ursos exarmatos immittebat, ita ut experfacti in cubiculo eodem, leones, ursos, pardos, cum luce, vel quod est gravius, nocte invenirent, ex quo plerique exanimati sunt. Multis vilioribus amicis ¹ folles pro accubitis sternebat, eosque reflabat prandentibus illis, ita ut plerunque subito sub mensis invenirentur prandentes. ² Primus denique invenit ³ stigma in terra